Estabelecimentos de Saúde – CNES (http://cnes.datasus.gov.br). 

Ainda nesse contexto, as Unidades de Saúde (US), utilizadas em parceria com 

a Secretaria Municipal de Saúde de Curitiba desde 2000, abrangem todos os cursos 

de saúde do UNIANDRADE. A Rede Municipal de Saúde conta com 113 (cento e 

treze) Unidades de Saúde. São 42 (quarenta e duas) US voltadas ao Programa Saúde 

http://www.saber.usp.br/
http://bdtd.ibict.br/bdtd
http://www.prossiga.br/edistancia
http://www.bvs-psi.org.br/
http://bases.bvs.br/public/scripts/php/page_show_main.php?home=true&lang=pt&form=simple

[...]

da Família (PSF), 12 (doze) para especialidades e 5 (três) com atendimento 24h, além 

de um Hospital Geral e maternidade com 60 (sessenta) leitos (Centro Médico 

Comunitário do Bairro Novo) e um laboratório de Análises Clínicas. Conta, ainda, 

com 133 (cento e trinta e três) equipes de PSF e 1.164 (mil cento e sessenta e quatro) 

agentes comunitários.  

Além desses Convênios, observam-se os seguintes Termos Aditivos e 

Protocolos de Operacionalização: 

1) “Protocolo de operacionalização entre a UNIANDRADE e instituições 

hospitalares conveniadas, para funcionamento do Curso de Medicina”, onde se

[...]

alegação pode ser comprovada mediante a verificação dos horários semanais dos 

cursos, nos quais consta a divisão das turmas. 

Também justificou que o Convênio com os 7 (sete) Hospitais, já relacionados, 

garante capacidade física para o alunado, distribuídos nos 1.254 leitos, o que é 

reforçado com as 113 (cento e treze) Unidades de Saúde conveniadas, delas, 42 

(quarenta e duas) são voltadas ao PSF, 12 (doze) para especialidades e 5 (cinco) com 

atendimento 24h, além de um Hospital Geral e Maternidade com 60 (sessenta) leitos 

(Centro Médico Comunitário do Bairro Novo) e um laboratório de análises clínicas.